
El Peruano
Jueves 27 de marzo de 2014 519645

declarar la extinción de la concesión otorgada a la empresa 
SKY TELECOM PERÚ S.A.C. por Resolución Ministerial N° 
340-2006-MTC/03, por acuerdo de partes, al 16 de julio de 
2013; quedando sin efecto la citada resolución, así como 
la Resolución Directoral N° 459-2010-MTC/27. A su vez, 
por efecto de la extinción de la citada concesión, quedan 
sin efecto la asignación del recurso numérico y código de 
señalización, aprobadas por Resoluciones Directorales 
N° 2398-2006-MTC/17, N° 2511-2006-MTC/17 y N° 0132-
2007-MTC/27;

De conformidad con lo dispuesto por el Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
el Decreto Supremo N° 013-93-TCC y su modificatoria; el 
Texto Único Ordenado del Reglamento General de la Ley 
de Telecomunicaciones, aprobado por Decreto Supremo 
N° 020-2007-MTC; el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 021-2007-MTC; la 
Ley del Procedimiento Administrativo General – Ley N° 
27444, y,

Con la opinión favorable del Director General de 
Concesiones en Comunicaciones y la conformidad del 
Viceministro de Comunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Declarar extinguida al 16 de julio 
de 2013, la concesión otorgada a la empresa SKY 
TELECOM PERÚ S.A.C. mediante Resolución 
Ministerial N° 340-2006-MTC/03, para la prestación de 
los Servicios Portadores de Larga Distancia Nacional 
e Internacional, en las modalidades conmutado y no 
conmutado, en las provincias de Lima, Piura, Chiclayo, 
Trujillo y Santa, de los departamentos de Lima, Piura, 
Lambayeque, La Libertad y Ancash, respectivamente. 
Consecuentemente, deja de surtir efectos el contrato 
de concesión aprobado por la resolución acotada: y, 
queda sin efecto la citada resolución ministerial y la 
Resolución Directoral N° 459-2010-MTC/27, así como, 
las Resoluciones Directorales N° 2398-2006-MTC/17, 
N° 2511-2006-MTC/17 y N° 0132-2007-MTC/27, y las 
que se deriven de la citada concesión.

Artículo 2°.- Aprobar la Adenda en el que consta 
el acuerdo de las partes de extinción de la concesión 
otorgada a la empresa SKY TELECOM PERÚ S.A.C. 
mediante Resolución Ministerial N° 340-2006-MTC/03; 
y, autorizar al Director General de Concesiones en 
Comunicaciones para que, en representación del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, suscriba 
el citado acuerdo. 

La citada Adenda deberá ser suscrita en un plazo 
máximo de treinta (30) días hábiles, contabilizados 
a partir del día siguiente de notificada la presente 
resolución.

Artículo 3°.- La extinción de la concesión otorgada 
por Resolución Ministerial N° 340-2006-MTC/03, queda 
condicionada a la suscripción de la Adenda correspondiente 
que formaliza el acuerdo de la partes. 

Artículo 4°.- Remitir copia de la presente resolución 
a la Dirección General de Control y Supervisión de 
Comunicaciones, para los fines de su competencia. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS PAREDES RODRÍGUEZ
Ministro de Transportes y Comunicaciones

1066503-1

Modifican el Plan Técnico Fundamental 
de Numeración aprobado por R.S. Nº 
022-2002-MTC

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 134-2014-MTC/03

Lima, 21 de marzo de 2014

CONSIDERANDO:

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley de 
Telecomunicaciones, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 013-93-TCC, establece en su artículo 1 que el Estado 

promueve la convergencia de redes y servicios, facilitando 
la interoperabilidad de diferentes plataformas de red, así 
como la prestación de diversos servicios y aplicaciones 
sobre una misma plataforma tecnológica; así también, en 
el artículo 6 del referido cuerpo legal, se determina que el 
Estado fomenta la libre competencia en la prestación de 
los servicios de telecomunicaciones;

Que, mediante   Resolución Suprema Nº 022-2002-MTC, 
se aprobó el Plan Técnico Fundamental de Numeración, 
el cual tiene entre sus objetivos, el establecimiento de 
las bases para una adecuada administración y uso de la 
numeración nacional, mediante la asignación eficiente y no 
discriminatoria de los recursos disponibles;

Que, los numerales 2.10.3 y 3.5.3 del Plan Técnico 
Fundamental de Numeración, definen que el Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones establece los servicios 
especiales con interoperabilidad, que son servicios 
brindados por los concesionarios de los servicios públicos 
locales y que deben ser necesariamente reconocidos 
por todas las redes de los demás concesionarios de los 
servicios públicos locales; a los cuales es posible acceder 
a través de la estructura numérica 15XX, donde X varía 
de 0 a 9;

Que, por su parte, los numerales 2.12 y 3.7 del Plan 
Técnico Fundamental de Numeración, establecen el 
Código de Identificación del Concesionario del Servicio 
Portador de Larga Distancia Nacional e Internacional, que 
se utiliza para identificar y permitir el acceso a la red de 
un concesionario del servicio portador de larga distancia, 
a través de la estructura numérica 19XX, donde X varía 
de 0 a 9;

Que, en ese sentido, mediante la estructura 19XX se 
permite el acceso a las comunicaciones de larga distancia 
nacional e internacional, mientras que la estructura 15XX 
cuenta con un alcance más amplio y permite el acceso 
a las comunicaciones de ámbito local, larga distancia 
nacional e internacional;

Que, el actual grado de desarrollo tecnológico y 
convergencia de redes y servicios de telecomunicaciones, 
permite que estos servicios se brinden sin limitaciones 
de ámbito geográfico o de nivel de red, siendo posible 
integrar la prestación de diversos servicios bajo una misma 
plataforma de red;

Que, en ese contexto, resulta técnicamente factible 
que los concesionarios de los servicios públicos de 
telecomunicaciones que cuenten con asignaciones de 
códigos 15XX y 19XX, puedan utilizar el código 19XX 
para brindar los servicios especiales con interoperabilidad 
de marcación directa, aprobados mediante Resolución 
Ministerial Nº 062-2006-MTC/03; así también, la 
mencionada factibilidad posibilita que los operadores de 
los servicios especiales con interoperabilidad, puedan 
brindar los servicios especiales facultativos indicados 
en el numeral 2.10.2 del Plan Técnico Fundamental de 
Numeración;

Que, el Organismo Supervisor de Inversión Privada 
en Telecomunicaciones - OSIPTEL, ha señalado que la 
factibilidad técnica descrita en el considerando precedente, 
permitiría dinamizar la competencia en el mercado, 
disminuyendo los costos de los operadores que prestan 
servicios en los mercados de servicios fijos y móviles; 
ello, debido a que los operadores que cuenten con ambos 
códigos, 15XX y 19XX, pueden aprovechar las ventajas 
de las inversiones realizadas en el posicionamiento en 
el mercado de uno de dichos códigos, para ampliar sus 
ofertas de servicio a los usuarios;

Que, por Resolución Ministerial Nº 575-2013-
MTC/03, publicada el 23 de setiembre de 2013, se 
dispuso la pre-publicación, en el Diario Oficial El 
Peruano y en el Portal de Internet del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, del Proyecto de 
Resolución Ministerial que modifica el Plan Técnico 
Fundamental de Numeración; habiéndose recibido y 
evaluado los comentarios de los interesados;

Que, la Dirección General de Regulación y Asuntos 
Internacionales de Comunicaciones, mediante 
Informe Nº 310-2013-MTC/26, recomienda aprobar la 
Resolución Ministerial que modifique el citado Plan 
Técnico;

Que, en consecuencia, en el marco del numeral 
6 del Plan Técnico Fundamental de Numeración, 
resulta necesario emitir la Resolución Ministerial que 
modifique el citado Plan Técnico a fin de fomentar la 
competencia en el mercado de los servicios públicos 



El Peruano
Jueves 27 de marzo de 2014519646

de telecomunicaciones, así como fortalecer el derecho 
de los usuarios a elegir al operador de servicios que 
consideren más conveniente;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29370, 
Ley de Organización y Funciones de Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones; el Texto Único Ordenado 
de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 013-93-TCC y el Texto Único Ordenado de su 
Reglamento General, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 020-2007-MTC; así como la Resolución Suprema Nº 
022-2002-MTC que aprueba el Plan Técnico Fundamental 
de Numeración;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modifíquese los numerales 2.10.2, 3.5.2 
y 4.11 del Plan Técnico Fundamental de Numeración, 
aprobado por Resolución Suprema Nº 022-2002-MTC, los 
cuales tendrán el siguiente texto:

“2.10.2 Servicios Especiales Facultativos

Son facilidades adicionales brindadas por 
los concesionarios de los servicios públicos de 
telecomunicaciones dentro de la red de cada operador, no 
requieren de autorización, sin embargo los concesionarios 
deberán informar de su implementación al Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones.

Los servicios especiales facultativos podrán ser 
reconocidos por más de una red, siempre y cuando exista 
un acuerdo comercial por escrito entre los operadores de 
las redes respectivas, el mismo que podrá ser gestionado 
directamente por los propios operadores o a través de 
terceros.

El acceso a los servicios especiales facultativos 
ofrecidos por los concesionarios del servicio portador 
de larga distancia y por los operadores de los Servicios 
Especiales con Interoperabilidad, se realiza desde las 
redes de los concesionarios de los servicios de telefonía 
fija y de los servicios móviles, y no requieren de acuerdo 
comercial”.

“3.5.2 Estructura de numeración para Servicios 
Especiales Facultativos

Los servicios especiales facultativos tienen las 
siguientes estructuras:

1YX
1YXX
Donde Y varía de 2 a 4
X varía de 0 a 9

También puede ser utilizado el asterisco “*”, numeral 
“#” u otro carácter no numérico, con una extensión 
variable, así como los códigos de tipo numérico, cuando 
éstos no perjudiquen la calidad del servicio, siendo su uso 
preferentemente dentro de la red de cada operador.

En el caso que varios concesionarios utilicen la misma 
numeración o estructura de los Servicios Especiales 
Facultativos para ser reconocidos por más de una red, 
deberán informar a sus abonados y/o usuarios que dichos 
servicios sólo podrán ser accedidos desde las redes 
comprendidas en el acuerdo a que se refiere el numeral 
2.10.2.

El recurso numérico utilizado en el marco de un 
acuerdo, puede ser usado por otros operadores que 
no formen parte de este pacto, dentro de su respectiva 
red.

En la estructura numérica de Servicios Especiales 
Facultativos, el empleo del asterisco (*), numeral (#) u otro 
carácter no numérico con una extensión variable, no podrá 
ser seguido de la numeración para un servicio especial 
básico definido por el MTC. Se reserva la utilización del 
*272 para uso exclusivo por parte de las Autoridades 
de la Red Especial Terrestre de Comunicaciones en 
Emergencias - RECSE.

Para acceder a los servicios especiales facultativos 
brindados por un concesionario del servicio portador de 
larga distancia se tiene la estructura:

19XX + Servicio

Donde:

19XX: Identificador del concesionario del servicio 
portador de larga distancia

Servicio: Servicio especial facultativo de ámbito local 
y/o de larga distancia.

Los concesionarios del servicio portador de larga 
distancia podrán brindar servicios especiales facultativos 
de ámbito local solo si cuentan con la concesión 
otorgada del servicio de telefonía fija y/o telefonía 
móvil y/o troncalizado y/o servicio de comunicaciones 
personales.

Los concesionarios del servicio portador de larga 
distancia solo podrán brindar los servicios especiales 
facultativos mediante la estructura: 1YX y 1YXX.

Donde: Y varía de 2 a 4
X varía de 0 a 9

Para acceder a los servicios especiales facultativos 
brindados por un operador del Servicio Especial con 
Interoperabilidad se tiene la estructura:

15XX + servicio, o
15XX + servicio + SERVICIO(S) ESPECIAL(ES) CON 

INTEROPERABILIDAD

Donde:

15XX: Código del Servicio Especial con 
Interoperabilidad

Servicio: Servicio especial facultativo de ámbito local 
y/o de larga distancia.

Servicio(s) Especial(es) con Interoperabilidad: Son los 
servicios establecidos por el Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, mediante Resolución Ministerial.

Los concesionarios del servicio portador de larga 
distancia podrán brindar servicios especiales facultativos de 
ámbito local solo si cuentan con la concesión otorgada del 
servicio de telefonía fija y/o telefonía móvil y/o troncalizado 
y/o servicio de comunicaciones personales.

Los concesionarios del servicio portador de larga 
distancia y de los Servicios Especiales con Interoperabilidad 
solo podrán brindar los servicios especiales facultativos 
mediante la estructura: 1YX y 1YXX.

Donde: Y varía de 2 a 4
 X varía de 0 a 9”

“4.11. Acceso a Servicios Especiales con 
Interoperabilidad

Para el acceso a servicios especiales con 
interoperabilidad se marcará:

15XX + SERVICIO(S) ESPECIAL(ES) CON 
INTEROPERABILIDAD

Donde: Servicio(s) Especial(es) con Interoperabilidad, 
son los servicios establecidos por el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, mediante Resolución 
Ministerial.

Los concesionarios de los servicios especiales con 
interoperabilidad que cuenten con códigos 15XX, así 
como con códigos de identificación del concesionario del 
servicio portador de larga distancia 19XX, asignados por 
el Ministerio de Transportes y Comunicaciones, están 
facultados a utilizar el código 19XX para brindar los 
servicios especiales con interoperabilidad de marcación 
directa, aprobados mediante Resolución Ministerial Nº 
062-2006-MTC/03. Para tal efecto, se realizará la siguiente 
marcación:

19XX + Servicio Especial con Interoperabilidad de 
marcación directa (*).

(*) Servicio que permite el acceso a servicios públicos 
de telecomunicaciones, correspondiendo el pago al usuario 
que origina la comunicación.”

Artículo 2.- El OSIPTEL aprobará las normas 
complementarias que fueran necesarias para viabilizar la 
prestación de los servicios especiales con interoperabilidad 



El Peruano
Jueves 27 de marzo de 2014 519647

a través del código 19XX, referidos en el numeral 4.11 
del Plan Técnico Fundamental de Numeración, en un 
plazo máximo de seis (06) meses, contados a partir de 
la publicación de la presente Resolución Ministerial, lo 
que incluye disposiciones que garanticen una adecuada 
información a los usuarios.

Artículo 3.- La presente norma entrará en vigencia a 
partir del día siguiente de su publicación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS PAREDES RODRÍGUEZ
Ministro de Transportes y Comunicaciones

1066494-1

Modifican la Directiva para la 
Inscripción en el Registro de Personas 
Habilitadas a realizar Estudios Teóricos 
y Mediciones de Radiaciones No 
Ionizantes en Telecomunicaciones. 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 136-2014-MTC/03

Lima, 21 de marzo de 2014 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 038-2003-
MTC y sus modificatorias, se establecen los Límites 
Máximos Permisibles de Radiaciones No Ionizantes en 
Telecomunicaciones, instrumento de gestión ambiental 
prioritario para prevenir y controlar la contaminación 
generada por actividades comprendidas en el sub sector 
comunicaciones, sobre la base de una estrategia destinada 
a proteger la salud, mejorar la competitividad del país y 
promover el desarrollo sostenible;

Que, la Primera Disposición Complementaria y 
Transitoria del referido Decreto Supremo, establece que 
a efectos de complementar lo dispuesto en dicha norma y 
garantizar su cumplimiento, el Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones emitirá las normas técnicas y directivas 
que sean necesarias, entre las que se encuentra, la 
Directiva para la habilitación del registro de empresas 
autorizadas para la realización de Estudios Teóricos y 
Mediciones de Radiaciones no Ionizantes;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 534-2005-
MTC/03, modificada por Resolución Ministerial N° 376-
2006-MTC/03, se aprobó la Directiva para la Inscripción 
en el Registro de Personas Habilitadas a realizar Estudios 
Teóricos y Mediciones de Radiaciones No Ionizantes en 
Telecomunicaciones;

Que, resulta necesario modificar la referida Directiva, 
a fin de precisar la documentación que las personas 
naturales y jurídicas deben presentar para su inscripción 
en el Registro de Personas Habilitadas a realizar Estudios 
Teóricos y Mediciones de Radiaciones No Ionizantes; 

Que, las precisiones están relacionadas, entre otros, 
a indicar de manera expresa que uno de los requisitos 
es acreditar ser ingeniero de profesión, colegiado, de la 
especialidad electrónica, telecomunicaciones o carreras 
a fines, obviando señalar de manera general que sea 
ingeniero colegiado de la especialidad, asimismo, se 
precisa en el caso de persona jurídica, que el certificado 
registral de vigencia de poder del representante legal no 
tenga una antigüedad mayor a tres (03) meses, plazo que 
no se consigna en la Directiva vigente, y se hace referencia 
al “Convenio Suprimiendo la Exigencia de Legalización de 
los Documentos Públicos Extranjeros”, instrumento en 
virtud del cual resultan válidos los documentos de personas 
jurídicas extranjeras con el apostillado correspondiente; 

Que, asimismo, se considera conveniente obviar 
el requisito de tener experiencia profesional referida a 
mediciones de intensidad de campo eléctrico o magnético 
de estaciones radioeléctricas, para el caso de solicitar 
inscripción en el Registro de Personas Habilitadas para 
realizar Mediciones de Radiaciones No Ionizantes, toda vez 
que durante la vigencia de este registro, se advierte que no 
existe entidad que certifique la experiencia profesional en 
ese ámbito;

Que, el Artículo IV referido a los Principios del 
Procedimiento Administrativo de la Ley No. 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, prevé, entre otros, 
el principio de predictibilidad, en virtud del cual la autoridad 
administrativa deberá brindar a los administrados o sus 
representantes información veraz, completa y confiable 
sobre cada trámite, de modo tal que a su inicio, el 
administrado pueda tener una conciencia bastante certera 
de cuál será el resultado final que se obtendrá. En el 
presente caso, las precisiones antes señaladas otorgan 
mayor claridad y flexibilidad sobre la documentación que 
los administrados deberán presentar para iniciar el trámite 
de inscripción en los registros antes señalados;

Que, mediante Informe No. 824-2013-MTC/27 y 
Memorándum No. 2681-2013-MTC/27, la Dirección 
General de Concesiones en Comunicaciones emite opinión 
favorable; 

Que, en tal sentido, corresponde emitir el acto 
administrativo respectivo modificando la Directiva para 
la Inscripción en el Registro de Personas Habilitadas a 
realizar Estudios Teóricos y Mediciones de Radiaciones 
No Ionizantes en Telecomunicaciones;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley No. 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, el Decreto 
Supremo N° 038-2003-MTC que establecen los Límites 
Máximos Permisibles de Radiaciones No Ionizantes en 
Telecomunicaciones; 

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Modificación del numeral 5.1 del punto 
5 de la Directiva para la Inscripción en el Registro de 
Personas Habilitadas a realizar Estudios Teóricos 
y Mediciones de Radiaciones No Ionizantes en 
Telecomunicaciones. 

Modifícase el numeral 5.1. del punto 5 de la Directiva 
para la Inscripción en el Registro de Personas Habilitadas 
a realizar Estudios Teóricos y Mediciones de Radiaciones 
No Ionizantes en Telecomunicaciones, aprobada por 
Resolución Ministerial N° 534-2005-MTC/03, quedando 
redactado de acuerdo al siguiente texto: 

“5.1 REQUISITOS PARA LA INSCRIPCIÓN
El procedimiento para la inscripción en el Registro 

de Personas Habilitadas a Realizar Estudios Teóricos 
y Mediciones de Radiaciones No lonizantes en 
Telecomunicaciones, se inicia con la presentación de la 
solicitud dirigida a la Dirección de Gestión, debidamente 
suscrita por el representante legal de la persona jurídica o 
el solicitante, consignando la siguiente información:

- Denominación o razón social de la entidad solicitante 
o nombre del solicitante.

- Domicilio legal.
- Número de teléfono y fax.
- Correo electrónico.

La solicitud deberá estar acompañada de los siguientes 
documentos, según corresponda:

5.1.1. Registro de Personas Habilitadas para realizar 
Estudios Teóricos de Radiaciones No Ionizantes

a) En el caso de personas naturales:

- Copia del documento nacional de identidad.
- Certificado de Habilitación vigente del Colegio de 

Ingenieros del Perú.
- Currículum Vitae documentado, según Formato (Anexo 

1) en el que se acredite tres (03) años de experiencia 
profesional, como mínimo, como ingeniero colegiado 
de la especialidad de electrónica, telecomunicaciones 
o carreras afines, con experiencia profesional en 
estudios o proyectos sobre campos electromagnéticos, 
los que deberán estar referidos a concepción, 
especificación, diseño, desarrollo, validación, montaje 
o mantenimiento de sistemas de telecomunicaciones 
utilizando el espectro radioeléctrico.

b) En el caso de personas jurídicas:

- Copia del documento de constitución social de 
la persona jurídica debidamente inscrita en Registros 


